im folgenden Abschnitt 6.2.2.1 die unsicheren Inputfaktoren um plus bzw. minus 10% variiert

und die Auswirkungen auch das Kosteneinsparverhältnis (KEV) betrachtet. Anschließend

erfolgt in Abschnitt 6.2.2.2 die Darstellung der Auswirkungen alternativer Veränderungen der

Inputfaktoren. Gezeigt wird jeweils auch hier der Einfluss auf das KEV, für das im Rahmen

des Basisergebnisses ein Wert von 4,81 ermittelt wurde (siehe Abschnitt 6.2.2.3).

6.2.2.1 Univariate Analyse

Bei der folgenden Sensitivitätsanalyse gilt die ceteris-paribus-Annahme, d. h. es wird immer

nur eine Variable verändert, die übrigen Daten bleiben hingegen konstant. Auf diese Art und

Weise kann der Einfluss einer bestimmten Variablen quantifiziert werden (univariate Sensiti-

vitätsanalyse) (Schöffski, Schulenburg, 2007: 226). Variiert man also beispielsweise die An-

zahl der AU-Tage, die die BEM-Fälle vor der BEM-Durchführung hatten, um 10%, erhält man

als Inputfaktor nicht mehr 35 AU-Tage, sondern 31,5 Tage bzw. 38,5 Tage. Dabei gilt, dass

alle anderen Inputfaktoren jeweils nicht verändert werden.

Tabelle 6.7:  Univariate Sensitivitätsanalyse (KEV Basisergebnis 4,81) (Eigene Darstellung)

 KEV
(Variation um +10%)

KEV
(Variation um -10%)

Dauer der BEM-Prozessschritte 4,80 4,83

Laufende Betreuung des BEM (180 Minuten
mtl.) 4,80 4,82

BEM-Arbeitnehmer mit anschließend verminder-
ter Produktivität (20%) 4,39 5,32

Die BEM-Fälle hatten mindestens 35 AU-Tage 5,04 4,59

BEM-Kandidaten haben vor dem BEM eine Pro-
duktivität von 75% 3,75 5,87

In 25% aller Fälle hätte BEM einen Rechtsstreit
verhindern können 4,82 4,80

Der Humankapitalansatz geht zu 10% in die
Berechnung mit ein 4,81 4,81

Ökonomische Evaluation des Betrieblichen Eingliederungsmanagements Seite 161

Institut für empirische Soziologie
an der Universität Erlangen-Nürnberg

Die absoluten Ergebnisse dieser Analyse werden in Tabelle 6.7 dargestellt. Bei Betrachtung

der Ergebnisse der univariaten Sensitivitätsanalyse wird deutlich, dass der Einfluss von vor

Allem drei Komponenten deutlich wird:

 BEM-Arbeitnehmer mit anschließend verminderter Produktivität

 Die BEM-Fälle hatten mindestens … AU-Tage sowie

 BEM-Kandidaten haben vor dem BEM eine Produktivität von …%

Bei Variation dieser drei Komponenten um jeweils plus bzw. minus 10% ergeben sich die

[…]

Mindestwert von 30 AU-Tagen gesetzt.

 Die Produktivität der BEM-Kandidaten vor dem BEM wurde erhöht (auf 90% bzw.

95%).

 Die Bedeutung des Humankapitalansatz wurde verringert (auf 5% bzw. 0%).

Die Szenarien 3 und 4 wurden analog anders herum ausgestaltet, d. h. die Wahrscheinlich-

keit für ein positives BEM-Gesamtergebnis erhöht sich im Vergleich zum Basisergebnis. Die

Ergebnisse für die vier durchgeführten Szenarien sind in Tabelle 6.8 dargelegt. Dabei wird

Seite 162 Materialien aus dem Institut für empirische Soziologie Nürnberg 2/2011

Institut für empirische Soziologie
an der Universität Erlangen-Nürnberg

deutlich, dass sich das KEV in den beiden Szenarien 1 und 2 verschlechtert, im letzteren

sogar negativ wird, d. h. bei der Eingabe der aufgeführter Parameter würde man zu dem

Ergebnis kommen, dass das monetäre Ergebnis für BEM negativ wäre, da jedem investier-

ten Euro hierbei eine Kosteneinsparung von 0,60 € gegenübersteht.29 Im Rahmen des Sze-

nario 4 ergibt sich für BEM das beste Ergebnis, hier wird ein KEV von 1:30,73 € ermittelt.

Tabelle 6.8:  Ergebnis Szenarioanalysen (Eigene Darstellung)

 Szenario 1 Szenario 2 Szenario 3 Szenario 4

Dauer der BEM-Prozessschritte +100% +200% -25% -50%
Laufende Betreuung des BEM
(180 Minuten mtl.) 480 Min. 960 Min. 135 Min. 90 Min.

BEM-Arbeitnehmer mit anschlie-
ßend verminderter Produktivität
(20%)

30% 50% 10% 5%

Die BEM-Fälle hatten mindestens
35 AU-Tage 30 30 40 50

BEM-Kandidaten haben vor dem
BEM eine Produktivität von 75% 90% 95% 70% 60%

In 25% aller Fälle hätte BEM ei-
nen Rechtsstreit verhindern kön-
nen

5% 0% 35% 50%

Der Humankapitalansatz geht zu
10% in die Berechnung mit ein 5% 0% 20% 30%

Kosten 59.254,55 € 98.903,99 € 19.766,79 € 10.113,77 €

Nutzen 87.593,76 € 59.130,76 € 227.966,02 € 310.745,98 €

KEV 1,48 0,60 11,53 30,73

Da auch die Möglichkeit gegeben ist, BEM durch einen externen Dienstleister durchführen zu

lassen, wurde auch diese Möglichkeit betrachtet. An Stelle der internen Durchführung im

Rahmen der Basisberechnung des Abschnitt 6.2.1 wurde nun ein externer Dienstleister mit

der BEM-Durchführung beauftragt. Für jeden BEM-Kandidat erhält der Dienstleister eine

festgesetzte Pauschale, die variiert werden kann. Berücksichtigt man Pauschalen in Höhe

von 50, 100, 150 bzw. 200 €, so ergeben sich die in Tabelle 6.9 dargestellten Ergebnisse.

Das Kosteneinsparverhältnis verändert sich dementsprechend. Bei einer Pauschale von 50 €